Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Edital Nº 001/2025

ANDRÉ LUÍS BARCELLOS BRITO, Prefeito Municipal de Taquari, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, torna

pública a abertura de inscrições para a realização de Processo Seletivo Simplificado destinado

à contratação temporária do seguinte cargo: Profissional de Apoio Escolar, 40 (quarenta)

vagas, com carga horária semanal de 40 horas, para atuar junto Secretaria Municipal de

Educação. A contratação temporária para o cargo de Profissional de Apoio Escolar será até o

término do período do ano letivo de 2025, podendo ser interrompida a qualquer momento

mediante a nomeação de novo servidor por concurso público e se regerá pelo Regime Jurídico

Único, conforme Lei Municipal nº 1.502/94. As inscrições serão recebidas exclusivamente

junto à sede do Município, sito à Rua Osvaldo Aranha, nº 1790, no período compreendido

entre os dias 16, 17 e 20 de janeiro de 2025, no horário das 09h às 11h30min e das 14h às

16h. O Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025 está publicado

integralmente no Site: https://www.taquari.rs.gov.br/concurso/visualizar/id/3082/?edital-de-

processo-seletivo-simplificado.html

Município de Taquari, 06 de janeiro de 2025.

André Luís Barcellos Brito

Prefeito Municipal